<sup>10</sup> Cfr “fatiche e sollecitudini” in A. Torini cit. nella n. 28 e l’ultima parte della n. 29.

<sup>11</sup> “Volgere il capo indietro” viene da *Lc* 9,62; per “vedere sé” cfr sotto: “vedere sé per amore proprio o dilettazone” e *Dialogo*, cap. C, p. 277, rr. 230-32: “non vede sé per sé, cercando la propria consolazione né spirituale né temporale”. Nel *GDLI*, s. v. ‘vedere’, § 10: “...vagheggiare”. Dalla formulazione più ampia di D.VI – T.208 (“non può vedere sé per sé, ma sé per Dio, e Dio per Dio, e l prossimo per Dio”) si scopre la fonte in s. Bernardo: v. ivi la n. 13.

<sup>12</sup> Si preannuncia, abilmente preparato, il successivo invito a penitenza, cfr la prima parte della n. 29.

<sup>13</sup> Cfr la nota 14 della Lettera D.III – T.41.

<sup>14</sup> Su “smisurata bontà di Dio” v. la n. 8 di T.223. Cfr Th. Aquin., *Super Ev. s. Ioannis lectura*, cap. 1, l. 10 [ad v. 16]: “Ipse [Gesù Cristo] enim accepit omnia dona spiritus sancti *sine mensura*, secundum plenitudinem perfectam; e anche: “Tanta autem bonitas Dei, *cui non est mensura*, vel numerus, tantam requirebat societatis conjunctionem, ut de omnibus bonis suis nullum incommunicatum retineret”: *De beatitudine* di anonimo, cap. 2, ed. in Th. Aquin., *Opera omnia*, t. 16, Parma 1864.

Sull’*essere* come dono ricevuto dalla bontà di Dio, c’è da notare che se Tommaso utilizza spessissimo la categoria della “partecipazione”, in alcuni luoghi utilizza, prescindendo da quella o ponendogliela accanto, la categoria della “ricezione”, più utilizzabile dai predicatori e che risulta più vicina al dettato cateriniano, cfr *Quaestiones disputatae de veritate*, ed. Leonina, t. XXII, III/1, Roma 1973, q. 21, art. 5, resp: “Et sic in Deo est esse purum; in creatura autem est *esse receptum* vel participatum”; q. 21, art. 6, resp.: “Cum autem creaturae non sint suum esse, oportet quod habeant esse receptum”; *In librum B. Dionysii De divinis nominibus expositio*, Torino – Roma 1950, cap. 5, l. 1

<sup>15</sup> “Stare” riprende il latino scolastico nel senso di “tenere una sentenza”: cfr in Tommaso “in hoc non est standum auctoritati Avicennae”; “primae rationi standum est”; “in hoc eius sententiae non est standum”.

<sup>16</sup> “Non si deve volgere” perché, “cum delectatio consistat in quietatione appetitus, motus autem appetitus sit in bonum; oportet quod quietis ipsius *delectatio sit in ultimo bonorum*”, cioè in Dio: Th. Aquin., *Super Sent.*, IV, Parma 1858, dist. 49, q. 3, art. 2, resp.; *De beatitudine*, di anonimo, Parma 1864 (nell’*Opera omnia* di Tommaso), cap. 3: “Omnis quippe *delectatio* quam percipit anima in creaturis in hac vita quamplurimum elongat a Deo, quia *non tota revertitur in Deum*”. Cfr poi Th. Aquin., *Quaest. disp. de malo*, q. 15, art. 4, resp.: “Ex parte vero inordinationis affectus duo sunt consideranda, quorum unum est *appetitus delectationis*, in quem fertur voluntas ut finem; et quantum ad hoc ponitur *amor sui*, dum scilicet *inordinate sibi*”.